
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 55

Data del provvedimento 12-06-2024

Oggetto

Contenuto PNRR, M5C2 INVESTIMENTO 1.2. “PERCORSI DI AUTONOMIA PER 
PERSONE CON DISABILITÀ”. IMPEGNO RISORSE, 
SOTTOSCRIZIONE CONVENZIONE E PRESA D’ATTO QUADRO 
ECONOMICO. CUP: I44H22000090001 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento BRINTAZZOLI MARCO

Parere e visto regolarità
contabile

NENCI SERENA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

17.680,00 3B0201160203 2024

€ 191.926,01 3B0201160203 2024/2025/2026

45.819,35 2025 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 2 QUADRO ECONOMICO

B 7 CONVENZIONE 

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA 05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del

Data del provvedimento

Oggetto

PNRR, M5C2 Investimento 1.2. “Percorsi di autonomia per persone
con  disabilità”. Impegno  risorse,  sottoscrizione  Convenzione  e
presa d’atto quadro economico. CUP: I44H22000090001

Contenuto 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI 

Resp. del procedimento MARCO BRINTAZZOLI

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

 € 17.680,00
€ 191.926,01
€  45.819,35

3B0201160203 
3B0201160203 

2024
2024/2025/2026

2025 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

A Quadro Economico 

B Convenzione

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA 05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL DIRETTORE

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e seguenti
istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-sanitarie
territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23/12/2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23/12/2009 – reg.
n. 12037 del 30/12/2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che con la  deliberazione dell’Assemblea  n.  26 del  29/12/2014 il  Consorzio ha
manifestato la  volontà  di  continuare la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della l.n. 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 3/2021 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012,

VISTI gli atti di questa S.d.S.:

 la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 21/2015 di approvazione del “Regolamento
Sistema integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”;

 il Decreto del Presidente della SdS Mugello n. 3/2021 è stato nominato lo scrivente in qualità di
Direttore;

 la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 12 del 29/12/2023 di approvazione Bilancio
Preventivo Economico anno 2024 e del Bilancio Pluriennale 2024/2026;

 n. 81 del 27/07/2022 di nomina della Sig.ra Serena Nenci quale responsabile con posizione or-
ganizzativa dell’Ufficio Programmazione Economica e Bilancio;

RICHIAMATI:

 l’Avviso pubblico 1/2022 PNRR per la presentazione di Proposte per l’intervento da parte degli
Ambiti Territoriali Sociali, emesso dalla Direzione Generale per la lotta alla povertà ed alla pro-

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA 05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI) 

grammazione sociale istituita presso il Ministero delle Politiche Sociali recante disposizioni in
materia di presentazione dei Progetti.

 l’art. 5 di suddetto Avviso con il quale si prevede che “Le risorse del PNRR per la Missione 5, Com-
ponente 2 sono destinate agli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) e per essi, ai singoli Comuni ed agli Enti gesto -
ri delle funzioni socio-assistenziali, singoli od associati compresi all’interno di ciascun ATS”

 l’art. 14, ibidem, con il quale si disciplina la “Modalità di erogazione della sovvenzione/contributo e rendi-
contazione delle spese” 

CONSIDERATO che:

 questa Società della Salute, previo accordo con il Comune di Barberino del Mugello che ha mo-
strato disponibilità, ha presentato domanda di finanziamento in data 31/03/2022 per un valore
pari a € 357.499,99 relativamente alla realizzazione di un Progetto coerente ed idoneo alla Mis-
sione 5, Componente 2 e rientrante nella linea di Investimento 1.2 relativi al Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza;

 il Piano Finanziario relativo al finanziamento è stato approvato in data 26/08/2022 con comu-
nicazione sul portale online dedicato e in quella data è stato sottoscritto con il Ministero dal
Legale Rappresentante di questa S.d.S. l’accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6, d.lgs. 50/2016
per la realizzazione della Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” del Pia-
no Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede progettualità per l’implementazione
di: b) Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità tra l’Amministrazio-
ne centrale titolare di interventi per il PNRR, la Direzione Generale Lotta alla Povertà e la So-
cietà della Salute Mugello; 

 in data 26/08/2022 è stata sottoscritta la convenzione con il Ministero del Lavoro e delle Poli-
tiche Sociali approvata con deliberazione Assemblea n.15 del 20/09/2022 che ratifica il prov-
vedimento n.97 del 09/09/2022; 

 l’importo del finanziamento, pari ad € 357.499,99, il cui costo è stato prevsito con Provvedi-
mento del Direottre n. 145/2022 risulta dunque così suddiviso:

AZIONE A Costituzione o rafforzamento di
equipe

€ 5.000,00

AZIONE A Acquisizione di esperti esterni € 30.000,00

AZIONE A Oneri Accordi/Convenzioni con
ETS

€ 22.500,00

AZIONE B Appalti € 175.000,00

AZIONE B Adattamento e dotazione 
domotica delle abitazioni

€ 20.000,00

AZIONE B Attivazione sostegni domiciliari
ed a distanza

€ 14.999,07

AZIONE C Fornitura della strumentazione € 40.000,00

AZIONE C Formazione e tirocini € 50.000,62

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA 05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI) 

RILEVATO che :

 con Comunicazione di Giunta comunale n. 62 del 31/03/2022 l’organo esecutivo ha espresso
parere favorevole in merito alla partecipazione del Comune di Barberino di Mugello, per il tra -
mite di Società della Salute Mugello quale Ambito Territoriale Sociale di riferimento e quindi in
qualità di Soggetto Attuatore, all’Avviso 1/2022. In particolare il Comune ha concesso la dispo-
nibilità di un proprio immobile quale destinatario degli interventi di ristrutturazione di cui al
Piano Finanziario (Azione B);

 con Deliberazione della Giunta del Comune di Barberino di Mugello n. 67 del 08/06/2023 è
stato approvato l’accordo con questa Società della Salute, ai soli fini della progettazione, per
l’intervento di ristrutturazione di cui sopra;

 con Provvedimento del Direttore n. 70 del 30.06.2023 questa Società della Salute ha preso atto
dell’approvazione dell’Accordo di cui sopra, accettando ogni modifica proposta allo stesso; 

 con Determinazione del Responsabile Reg. Ge. n. 543/2023 è stato affidato l’incarico profes-
sionale per la redazione del Progetto di fattibilità tecnica ed economica, progettazione esecutiva
e  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  all’Ing.  Emanuele  Innocenti,  P.I
06931170481, con oneri a carico di questa Società della Salute pari ad € 17.680,00, come dispo-
sto con Provvedimento del Direttore Società della Salute del Mugello n. 70/2023, a valere sui
fondi PNRR liquidati a questa SdS a titolo di anticipo pari al 10% del finanziato;

 Con Delibera di Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 9/2024 è stato approvato
l’accordo tra l’Ente capofila (Società della Salute del Mugello) ed il partner pubblico (Comune di
Barberino del Mugello) per la realizzazione degli interventi di ristrutturazione edilizia, oggetto
della progettazione di cui al punto precedente, per quanto riguarda la parte relativa all’esecuzio-
ne dei lavori; 

 Circa quanto approvato con Delibera dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n.
9/2024, si è reso necessario apportare delle modifiche di dettaglio, concordate preventivamente
tra le parti contraenti, come risultante dalla Convenzione approvata con il presente atto (All.1); 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 19/2024, il Comune di Barberino di Mugello ha approvato
il  Progetto  di  fattibilità  tecnica  economica  per  la  ristrutturazione  dell’immobile  individuato,
comprensivo di adeguato Quadro Economico. In particolare, il Progetto in questione, suddivide
l’unità abitativa individuata ed oggetto dell’intervento di ristrutturazione in n. 2 Lotti Funzionali,
ciascuno con proprio Quadro Economico. 

 il Lotto funzionale n. 1, oggetto di adeguata programmazione sui portali online dedicati del Mi-
nistero del Lavoro e Politiche Sociali, sarà destinatario degli interventi a valere sui fondi PNRR
mentre il Lotto Funzionale n. 2 subirà interventi edilizi a valere sui fondi propri della Società
della Salute del Mugello; 

DATO ATTO dunque che i quadri economici così individuati (All.2) presentano un importo di spesa
complessivo pari ad € 209.600.66 a valere sui fondi PNRR (Lotto Funzionale n.1 – AZIONE “B”) ed €
45.819,35 a valere sui fondi propri della SDS (Lotto Funzionale n. 2); 

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA 05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI) 

RILEVATO che ai fini PNRR è stato assegnato il CUP I44H22000090001 al finanziamento richiesto
ed ottenuto da questa Società della Salute;

RITENUTO pertanto di prendere atto della Delibera di Giunta Comunale n. 19/2024, concernente il
quadro economico dei lavori di cui in narrativa e la relativa ripartizione in lotti funzionali, procedendo
contestualmente alla sottoscrizione della Convenzione approvata con Del. Ass. n. 9/2024 e modificata
con il presente atto come concordato preventivamente tra le Parti, che si procede a completare con le
cifre di cui al suddetto quadro economico;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1) DI PRENDERE ATTO:

 dell’approvazione del Quadro Economico (All.2)  ex Delibera di Giunta Comunale n. 19/2024
relativamente ai lavori di ristrutturazione dell’immobile individuato;

 della suddivisione,  ex  Progetto di fattibilità tecnico-economica Del. Giunta Comunale del Co-
mune di Barberino n. 19/2024, dell’unità abitativa destinataria dell’intervento in due Lotti Fun-
zionali di cui il Lotto n. 1 finanziato con risorse PNRR e Lotto n. 2 finanziato con risorse pro-
prie della Società della Salute Mugello;

2) DI PRENDERE ATTO che:
 il costo complessivo per l’attività di cui al punto 1), pari ad € 255.420,01 (comprensivi di IVA)

trova adeguata copertura economica nel seguente modo:
 il costo complessivo per l’attività di cui al punto 1) vede la seguente ripartizione:

- € 209.606,01 (Iva compresa) a valere sui fondi PNRR, di cui, ad oggi, risultano liquidati
a questa Società della Salute € 35.750,00 (pari al 10% del finanziamento, a titolo di anti -
cipo) il cui costo è stato previsto con Provv. 145/2022;
- € 45.819,35 (Iva compresa) a valere sui fondi propri della Società della Salute del Mu-
gello – Gestione associata – la cui copertura sarà prevista con atti successivi nei relativi
bilanci di previsione 2025-2026;

 l’erogazione delle risorse a valere sui fondi PNRR è subordinata alle norme in materia di trasfe -
rimento dei fondi ex art. 14 Avviso 1/2022, 2026 sulla base dello stato di avanzamento dei lavo-
ri negli  anni 2024/2025/2026 nei quali si svilupperà l’intervento.

 Il costo dell’affidamento per l’incarico professionale all’Ing. Emanuele Innocenti, ex Determina-
zione del Responsabile Reg. Ge. n. 543/2023, e pari ad € 17.680,00, come risultante da Provve-
dimento del Direttore n. 70/2023, rientra tra i costi di cui al punto 2) a valere sui fondi PNRR.

 l’erogazione delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinata al rispetto dei vincoli
derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio; 

 l’importo totale previsto nel presente atto, pari ad €  255.420,01 verrà trasferito agli Enti aderen-

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA 05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI) 

ti al progetto con atti successivi di questa Società della Salute

3. DI SOTTOSCRIVERE la Convenzione disciplinante i rapporti giuridici tra la Società della
Salute del Mugello (Ente beneficiario) ed il Comune di Barberino del Mugello (soggetto Parte -
ner) di cui all’All.1) del presente atto; 

4. DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, ai
Responsabili degli Ufficio della SdS ed al Comune di Barberino del Mugello (FI).

f.to IL DIRETTORE
Dott. Marco Brintazzoli

 



A

A1 8,602.88 €

A2

528.29 €

3,448.92 €

3,977.21 €

A3

13,312.50 €

19,230.77 €

4,687.50 €

37,230.77 €

A4

47,497.91 €

17,610.79 €

26,853.85 €

18,671.16 €

110,633.71 €

A 160,444.58 €

B

B1 17,000.00 €

B2 16,044.46 €

B3 3,208.89 €

B 36,253.35 €

C

C1 9,674.92 €

C2 2,547.82 €

C3 680.00 €

C 12,902.73 €

A+B+C 209,600.66 €

TOTALE PARTE STRUTTURALE

LOTTO 1: RISTRUTTURAZIONE FABBRICATO E REALIZZAZIONE IMPIANTI ABITAZIONE

QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA ‐ Ristrutturazione immobile denominato servizi collettivi presso 

ex macelli

IMPORTO DEI LAVORI SUDDIVISO PER CATEGORIE

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)

Demolizioni

Realizzazioni

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

SOMME A DISPOSIZIONE

Spese tecniche (progettazione preliminare, esecutiva e vulnerabilità)

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

Impianto di riscaldamento

TOTALE PARTE IMPIANTI

Opere edili

Infissi (barriere architettoniche)

Manutenzione copertura

IMPORTO TOTALE INTERVENTO

IVA SULLE OPERE ‐ barriere architettoniche (4%)

Opere edili ‐ abbattimento barriere architettoniche

PARTE STRUTTURALE

IMPIANTI

Impianto elettrico ‐ domotica (barriere architettoniche)

Impianto idrosanitario

PARTE EDILE

Altri oneri, imprevisti, arrotondamenti (10% di A)

Oneri progettazione (2% di A)

ONERI FISCALI

IVA SULLE OPERE (10%)

CNPAIA (4% B1)

IMPORTO TOTALE ONERI FISCALI

TOTALE PARTE EDILE



A

A1 1,605.48 €

A2

9,500.00 €

9,500.00 €

A3

11,000.00 €

7,836.79 €

18,836.79 €

A 29,942.26 €

B

B1 6,500.00 €

B2 3,000.00 €

B3 2,994.23 €

B4 598.85 €

B 13,093.07 €

C

C1 2,210.55 €

C2 313.47 €

C3 260.00 €

C 2,784.02 €

A+B+C 45,819.35 €

QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA ‐ Ristrutturazione immobile denominato servizi collettivi presso 

ex macelli

IMPORTO DEI LAVORI SUDDIVISO PER CATEGORIE

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)

Allacci

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

Impianto fotovoltaico

TOTALE PARTE IMPIANTI

Opere edili (sistemazione esterno ‐ voce 65 computo)

Infissi (barriere architettoniche)

LOTTO 2: SOSTITUZIONE INFISSI ESISTENTI, SISTEMAZIONE ESTERNO E POSA IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO

IMPIANTI

IMPORTO TOTALE INTERVENTO

IVA SULLE OPERE ‐ barriere architettoniche (4%)

Altri oneri, imprevisti, arrotondamenti (10% di A)

Oneri progettazione (2% di A)

PARTE EDILE

ONERI FISCALI

IVA SULLE OPERE (10%)

CNPAIA (4% B1)

IMPORTO TOTALE ONERI FISCALI

TOTALE PARTE EDILE

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

SOMME A DISPOSIZIONE

Spese tecniche (progettazione, DL e coordinamento sicurezza)



CONVENZIONE EX ART.15 L.241/1990

Progetto Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU

Missione 5 “Inclusione e coesione”
Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e ter1zo settore”
 Sottocomponente 1 “Servizi Sociali, disabilità e marginalità sociale” 
Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” 
CUP: I44H22000090001

L'anno duemilaventiquattro il giorno 12 del mese di aprile, nella sede della Società della Salute Mugello di Borgo San 
Lorenzo (FI).

 Con il presente atto privato sottoscritto digitalmente da:

Comune di Barberino del Mugello, con sede in ……….....….. partita iva, cod. Fisc. ……...…….in 
persona del signor ….….., nato a …….…..., il domiciliato per la carica presso la sede sociale, nella 
sua qualità di Sindaco;

e

Società della Salute Mugello, con sede in Borgo San Lorenzo partita iva, cod. Fisc.                        
05517830484 in persona del signor M a r c o  B r i n t a z z o l i  nato a F i r e n z e  il 1 3 / 0 4 / 1 9 6 5  
domiciliato per la carica presso la sede sociale, nella sua qualità di Direttore;

PREMESSO

CHE il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro
dell’Economia  e  delle  Finanze,  del  11/10/2021  concernente  l’istituzione  dell’Unità  di
Missione dell’Amministrazione centrale titolare di interventi PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del
citato Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29
luglio 2021, n. 108;

CHE la Missione 5 – Componente 2 – Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità  e
marginalità sociale”inclusa nel Piano nazionale di ripresa e resilienza, del costo complessivo
di euro 1.450.000.000,00 che prevede i seguenti investimenti:

- Investimento 1.1 - € 500 milioni - L’investimento si articola in quattro possibili categorie di
interventi  da  realizzare  da  parte  dei  Comuni,  singoli  o  in  associazione  (Ambiti sociali
territoriali), quali: o interventi finalizzati a sostenere le capacità genitoriali  e a supportare le
famiglie e i bambini in condizioni di vulnerabilità;

o interventi per una vita autonoma e per la deistituzionalizzazione delle persone anziane,  in
particolare quelle non autosufficienti;



CHE per ogni Ambito Territoriale Sociale è ammesso presentare domanda per il  finanziamento
dei progetti di intervento per le linee di attività a valere sul suddetto avviso 1/2022 in qualità di
Soggetto Attuatore, il Comune capofila dell’ATS o l’ente pubblico  individuato come capofila
dell’ATS sul registro degli Ambiti Territoriali Sociali presso il  SIUSS (Sistema Informativo
Unitario dei Servizi Sociali);

CHE il Soggetto Attuatore è responsabile unico nei confronti del Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali per l’attuazione del progetto e deve garantire adeguata capacità amministrativa e
tecnica per tutta la durata dell’intervento;

CHE le risorse saranno assegnate al Soggetto Attuatore, al quale resta in capo la  responsabilità
dell’utilizzo e della rendicontazione delle risorse spese;

CHE con Comunicazione di Giunta comunale n. 62 del 31/03/2022 l’organo esecutivo  ha
espresso parere favorevole in merito alla partecipazione del Comune di Barberino di Mugello, per
il tramite di Società della Salute Mugello quale Ambito Territoriale Sociale di riferimento e quindi in
qualità di Soggetto Attuatore, all’avviso suddetto;

CHE la  Società  della  Salute  Mugello  ha presentato una proposta  progettuale  sull’applicativo
predisposto dalla Direzione Generale Lotta alla Povertà del Ministero  relativa all’investimento 1.2
“Percorsi di autonomia per persone con disabilità”;

CHE  è  stata  effettuata  la  valutazione  di  coerenza  sulla  proposta  progettuale  suddetta  dalla
competente divisione della Direzione Generale Lotta alla Povertà e Programmazione Sociale del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con riferimento alla linee di attività 1.2;

CHE con Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.98 del
09/05/2022 la proposta progettuale presentata è stata finanziata;

CONSIDERATO che in data 26/08/2022 è stato stipulato apposito accordo ai sensi dell’art.5, c.6
del D.Lgs. 50/2016 con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,  Unità di Missione per
l’attuazione degli interventi PNRR- Direzione Generale Lotta alla  Povertà, riguardante la
realizzazione del presente intervento;

CHE l’importo complessivo dell’intervento presentato è pari ad €. 357.499,99 così suddiviso:

 AZIONE A – Attività A.1 - Costituzione o rafforzamento equipe €. 5.000,00;
 AZIONE A – Attività A.2 - Acquisizione di esperti esterni €. 30.000,00;
 AZIONE A – Attività A.4 - Oneri accordi/convenzioni con Enti de Terzo Settore €. 22.500,30;
 AZIONE B – Attività B.2 - Appalti €. 175.000,00;
 AZIONE B – Attività B.3- Adattamento e dotazione anche domotica delle abitazioni €.

20.000,00;
 AZIONE B – Attività B.4- Attivazione sostegni domiciliari e a distanza €. 14.999,07;
 AZIONE C – Attività C.1- Fornitura della strumentazione €. 40.000,00;
 AZIONE C – Attività C.2- Azioni di collegamento per tirocini formativi €. 50.000,62;



CHE con nota del 09/11/2022 è stato richiesto al Ministero da parte di Sds Mugello l’anticipo del 10%
del totale di progetto pari ad € 35.745,99;

TUTTO CIO’ PREMESSO

                                        le Parti convengono e stipulano quanto  segue: 

                                                                            Art. 1

Il presente Accordo non costituisce società tra i partecipanti, ma avviene esclusivamente  per
consentire ai medesimi, ciascuno dei quali conserva la individualità ed identità, di dare attuazione al
progetto di cui in premessa.

La rappresentanza si intende conferita anche come processuale, nei confronti del Ministero dello
Sviluppo  Economico,  fermo  restando  che  il  Capofila  potrà  far  valere  direttamente le
responsabilità facenti capo ed imputabili alla parte mandante.

La società capofila e per essa il suo Legale rappresentante viene autorizzato in particolare a:

 coordinare la predisposizione di tutta la documentazione richiesta dal bando e dagli atti ad
esso conseguenti e curarne la trasmissione;

 svolgere la funzione di referente amministrativo e finanziario per la gestione dei fondi PNRR,
assicurando la corretta gestione delle risorse pubbliche assegnate;

 coordinare le attività di rendicontazione in capo al partner e curarne la trasmissione;

 coordinare i flussi informativi verso il Ministero.

L’Ente mandante e per esso il suo Legale rappresentante viene autorizzato in particolare a:

 stipulare in nome e per conto del soggetto mandatario tutti gli atti contrattuali necessari per
l’affidamento  e  la  gestione  della  progettazione  dell’intervento  di  ristrutturazione
dell’immobile.

                                                                                Art. 2

 La sua eventuale revoca, anche per giusta causa, non avrà comunque effetto nei confronti del
Ministero.

 Il mandato è gratuito ed irrevocabile.

Art. 3

Il rapporto di mandato costituito con il presente atto non determina organizzazione  associazione fra i
soggetti riuniti, ciascuno dei quali conserva la propria autonomia ai fini  della gestione, degli
adempimenti fiscali e degli oneri sociali.



     Art. 4

I sottoscritti (di seguito “soggetti attuatori”), come sopra rappresentati, convengono e dichiarano
di riunirsi in Associazione Temporanea di Scopo (di seguito ATS) ai fini della  realizzazione del
Progetto.

L’ATS è disciplinata da quanto disposto dai successivi articoli, nonché eventualmente da specifico
ulteriore  Regolamento di gestione  che disciplinerà  gli aspetti organizzativi  e che  dovrà essere
stipulato, per iscritto, fra i soggetti attuatori. Il Regolamento è proposto dal soggetto Capofila, se
necessario.

La SdS in qualità di Capofila e in virtù del mandato ricevuto, si impegna a svolgere in  favore
dell’ATS ogni azione e ogni adempimento amministrativo e contabile necessari al perfezionamento
della concessione del contributo e alla realizzazione dell’intervento; in particolare:

 provvede, in nome e per conto dell’ATS, alla sottoscrizione della Convenzione con  l’Ente
finanziatore  e alla  sottoscrizione  di  tutti  gli  ulteriori  atti  necessari  alla  realizzazione
dell’intervento;

 gestisce i rapporti finanziari con l’Ente finanziatore;

 coordina l’organizzazione delle attività connesse al Progetto;

 coordina la predisposizione dei documenti necessari alla realizzazione del Progetto;

 coordina la rendicontazione all’Ente finanziatore;

 assume il coordinamento amministrativo e segretariale del progetto sino alla data di
scadenza del Progetto, con i limiti di responsabilità specificati nel presente atto;

 provvede all’erogazione delle somme ricevute dall’Ente finanziatore al partner, per quanto
di competenza, così come definito nel progetto approvato;

 provvede al coordinamento generale.

Art 5

 Il soggetto partner si obbliga:

 a  svolgere  le  attività  relative  all’affidamento,  gestione  e  liquidazione  dell’incarico
professionale riguardante la progettazione dell’intervento di ristrutturazione dell’immobile di
proprietà  del  Comune  di  Barberino  di  Mugello  denominato  “Servizi  Collettivi presso ex-
macelli”, ristrutturazione finalizzata alla realizzazione di alloggi per disabili;

 a  svolgere  le  suddette  attività  secondo  modalità  attuative  coerenti  con  quanto  previsto
dall’Avviso pubblico, dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale di riferimento del
Fondo finanziatore.

 ad assicurare la corretta esecuzione delle proprie prestazioni;



 a  fornire  al  Capofila  tutta  la  documentazione  e  tutte  le  informazioni  necessarie  alla
realizzazione del progetto, informando lo stesso Capofila in modo completo e sollecito sulle
attività svolte;

 ad  elaborare  e  fornire  i  dati  necessari  per  il  monitoraggio  e  per  l’amministrazione  e
rendicontazione contabile delle attività affidate;

 a predisporre relazioni intermedie e finali secondo quanto richiesto dall’Ente finanziatore, per
quanto attiene alle proprie attività;

 a partecipare a tutte le fasi/attività di sua competenza.

Le parti si impegnano inoltre sin da ora a fornire il più ampio quadro di collaborazione per la realizzazione
del progetto.

Art. 6

Al Comune di Barberino di Mugello saranno assegnati, con questo nuovo atto €191.926,01,
comprendente  la  ristrutturazione  dell’immobile,  posto  in…………..  fg……….  Part………

sub……… coordinate……...;

La Capofila si impegna comunque a garantire la copertura finanziaria degli importi di cui al presente
articolo.

Gli importi suddetti verranno trasferiti dal Capofila al mandante entro 30 gg. dalla richiesta da parte di
quest’ultimo, corredata dalla documentazione giustificativa della spesa sostenuta.

Art. 7

Le parti firmatarie assumono responsabilità solidale nei confronti del Ministero per quanto riguarda
l’esecuzione  delle  attività  oggetto  del  presente  Accordo  per  tutta  la  durata del procedimento
amministrativo di controllo e pagamento.

La presente scrittura non limita in alcun modo l'autonomia delle sottoscritte Parti, se non per quanto
attiene all'osservanza degli obblighi derivanti dal presente patto; il vincolo tra  le  sottoscritte,  e  tra
queste ed i terzi, è limitato in via esclusiva all'adempimento delle obbligazioni nascenti dalla eventuale
stipulazione di contratti con committenti terzi.
Pertanto la solidarietà assunta dal mandante nei confronti dell'ente erogante il contributo,  e  quella
derivante  allo  stesso  mandante  nei  confronti  di  terzi  per  atti  compiuti  dalla  capofila mandataria
nell'esercizio delle sue funzioni, è espressamente limitata alle obbligazioni assunte per l'esecuzione
dei negozi giuridici aventi ad oggetto il conseguimento dello scopo dell'associazione temporanea.



Art. 8

Le agevolazioni sono concedibili nella forma del contributo diretto alla spesa e nei limiti delle intensità
massime di aiuto, stabilite nel presente Accordo.

La parte mandante deve provvedere alla gestione in proprio dei servizi ad esso affidati,  secondo
quanto previsto nel presente accordo, assumendo ove previsto e necessario, le  professionalità e
procurandosi i mezzi e le forniture necessarie.

La Capofila si impegna a trasmettere e rendere noti al Partner gli impegni assunti e le  informazioni
sull’attività svolta in rappresentanza dell’Accordo/ATS e nei confronti del Ministero.

Delle  obbligazioni  nascenti  verso  i  terzi  dai  contratti  indicati  nel  comma  precedente  risponde
esclusivamente la Parte contraente per l'esecuzione della sua quota di contratto.
Le Parti si impegnano per le quote di loro competenza a valutare e redigere i relativi preventivi tecnici,
studiando le soluzioni più idonee per la realizzazione delle attività e dei lavori.
Resta inteso che le Parti, come sopra detto, saranno responsabili per le quote di rispettiva competenza e
di loro responsabilità diretta sotto l'aspetto sia tecnico che economico, non  avendo diritto ad altro
compenso se non quanto previsto nei documenti contrattuali,  salvo aggiornamenti e modifiche che si
rendano necessari ai sensi della normativa vigente in materia.

La Parte si impegna a collaborare ed, in particolare, si impegna a:

a) comunicare tempestivamente alla Capofila qualsiasi fatto che possa incidere in maniera
sostanziale sul programma;
b) trasmettere tempestivamente alla Capofila i dati necessari per l'elaborazione delle relazioni
previste nonché le corrispondenti note spese;
c)  comunicare  tempestivamente  alla  Capofila  gli  eventuali  spostamenti  delle  spese
preventive, indicate nel piano finanziario allegato alla proposta presentata secondo i criteri
previsti dal bando;
d) fornire tutti i dati specifici richiesti dal Ministero ai fini di una corretta gestione del presente
contratto.

Art. 9

 Il  presente Accordo si  scioglierà automaticamente,  senza bisogno di  formalità  od adempimenti  a
conclusione di tutte le attività e il definitivo saldo del pagamento del Capofila al Partner.



Art. 10

Nel caso in cui insorgessero controversie riguardo al presente Accordo, le Parti sono tenute in via
preliminare ad esperire un tentativo di composizione amichevole.
Laddove il predetto tentativo non dovesse andare a buon fine, per la risoluzione di ogni
controversia  concernente  il presente accordo,  nonché  per eventuali danni derivanti dal  suo
mancato adempimento, dovrà essere competente in via esclusiva il Tribunale di Firenze.

Sindaco di Barberino di Mugello Il Direttore SdS

Giampiero Mongatti Marco Brintazzoli



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE   

Atto n.  55 del 12-06-2024

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 12-06-2024   al  27-06-2024

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 28-06-2024


	CONVENZIONE EX ART.15 L.241/1990
	TUTTO CIO’ PREMESSO

